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Indbydelsesskrift

til de offentlige

Afgangs- og Aarsprover
i

Herlufsholms lærde Skole

i Juni og Juli 1893.

I. J. N. G. Forchhammer. Af Pastor Soph. Müller.

II. Efterretninger om Skolen og Opdragelsesanstalten i Skoleaaret 
1892—93. Af Professor, Eektor 0. F. Sache.

NÆSTVED.
A. C. Bangs Enkea Bogtrykkeri.



J. N. G. Forchhammer.

Af Pastor Soph. Müller.



Johannes Nikolaj Georg Forchhammer,
R. af Db. og Dbm.

Rektor paa Herlufsholm 1872—1892.

„Johannes Nikolaj Georg Forchhammer er Søn af 

den bekendte Konferensraad Johannes Georg Forch
hammer. Han blev født i Kjøbenhavn d. 20de Marts 
1827, Student fra Metropolitanskolen 1843, filologisk 
Kandidat 1849. Fra 1845—51 var han Lærer i Borger
dydsskolen paa Christianshavn, men deltog samtidig 
ivrig i Studenterlivet. 1852 disputerede han for Magister
graden („de vera commentaries Cæsaris emendandi 
ratione“) og tiltraadte s. A. med offentlig Understøttelse 
en videnskabelig Udenlandsrejse, navnlig til Italien. 
Efter sin Hjemkomst overtog han atter sine Timer i 
Borgerdydsskolen paa Christianshavn og holdt som 
Privatdocent Forelæsninger paa Universitetet. 1859 blev 
han Overlærer ved Kathedralskolen i Aalborg og ægtede 
1860 Abigael Marie Bing Ebbesen, Datter af Badelæge 
Ebbesen i Sandefjord. I Aalborg deltog han ivrig i 
Kampen mod „Aalborg Stiftstidende“ og de Anskuelser, 
den forfægtede, og blev 1866 valgt til Landstingsmand, 
men da han 1868 blev udnævnt til Rektor sammesteds,
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nedlagde han sit Mandat. Medens han tidligere havde 
udgivet en Mængde filologiske Afhandlinger i forskellige 
Tidsskrifter foruden en lille latinsk Læsebog (første 
Gang 1846), som er bleven meget brugt, og en Samling 
latinske Stiløvelser, vendte hans Interesse sig i Aalborg 
mere og mere til Historien, og han udgav i Steenstrups 
„Dansk Maanedsskrift“ en Række Afhandlinger sigtende 
til Sverigs og overhovedet Nordens Historie i Begyn
delsen af det 19de Aarhundrede, blandt andet om Prins 
Christian August (1868). 1872 blev han Rektor for 
Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt, hvoi’ han 
har fortsat sin alsidige Forfattervirksomhed og blandt 
andet udgivet en Vejledning til Italiensk (1884) og Over
sættelser af Plautus. D. 9de August 1888 fristede han 
den tunge Skjæbne at miste sin Hustru, Moderen til 
hans mange Børn . Saavidt S. B. Thrige i Dansk 
Biografisk Lexikon. Naar vi nu gerne som gammel 
Herlovianer ville udfylde ovennævnte Ramme lidt, da 
bliver det naturligvis Tidsrummet 1872—1892, i hvilket 
Forchhammer var Rektor paa Herlufsholm, som vil 
blive Genstand for vor Omtale.

Vi huske tydelig den Dag, Forchhammer tiltraadte 
sin Gerning paa Herlufsholm; Disciplene imødesaa med 
en vis Ængstelse og Spænding den nye Rektors Komme, 
men der gik ikke lang Tid, inden vor Ængstelse og 
Spænding var forandret til en Følelse af Tryghed og 
Tillid; det er et stort og godt Hovedindtryk, vi have 
bevaret af Rektor Forchhammer, at Mennesket, det 
jævne, naturlige, alvorlige, kærlige, fromme Menneske, 
altid skinnede gjennem „Rektoren“, og alle hans 
Disciple skylde ham Tak herfor. Der er sikkert kun 
een Mening om, at Rektor Forchhammer var en dygtig 
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Lærer, som mesterlig forstod at gøre de døde Sprog 
levende og interessante for Disciplene ; hans Undervisning 
var langtfra tør og kedelig, lian holdt sig ikke til Bog
staven, men oprullede for os fængslende Billeder af den 
fjerne Oldtids forskellige Forhold. Eektor Forchhammer 
rettede sig altid efter det gamle Ord: „Vi lære ikke for 
Skolen, men for Livet“, derfor var det ham ikke nok, 
at hans Disciple erhvervede sig de almindelige Skole
kundskaber som en død Skat, han pegede altid paa, 
at de skulde tjene til Livets Berigelse, og i Overens
stemmelse hermed var det ham en Glæde at føre sine 
Disciple paa forskellig Maade i Forbindelse med Livet 
udenfor Skolebænken. Vi mindes saaledes Skuespiller 
Mantzius’s og andres Oplæsninger af vore bedste For
fatteres Værker, ligeledes vore Besøg paa Hindholm 
Højskole, hvor vi hørte gode Foredrag og kom i Be
røring med den Ungdom, som samledes der. Endvidere 
brugte Forchhammer Musikken og Sangen til Opdragelses- 
middel for Livet; han sørgede for, at svenske Kvartetter 
af og til kom til Herlufsholm, og ofte bleve smaa Kon
certer arrangerede, hvorved Omegnens Familier og 
Skolens Disciple medvirkede. Fremdeles indrettede 
Forchhammer Læsestuer, hvor Skolens Disciple i deres 
Fritid kunde læse i fremlagte Bøger og Blade. Her- 
lufsholms Musæer bleve under Forchhammer ordnede 
og udvidede, hvilket foruden alt det ovenfor nævnte i 
høj Grad tjente til at indskærpe Disciplene: „Ikke for 
Skolen, men for Livet lære vi“, og for mange af F.’s 
Disciple lød dette sikkert heller ikke forgæves.

Hvad vi hidtil have bemærket angaar F. baade som 
Lærer og som Opdrager. Naar vi skulle tilføje nogle Ord 
om ham særlig i den sidste Egenskab, da ville vi be- 
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mærke, at F. var ingen streng Mand i den Forstand, 
at han var en Ven af haarde Ord og haarde Straffe; 
og dog kunde han være meget streng paa sin Maade. 
Naar han tog Disciplen, som havde forseet sig, alene 
for sig og saa ham alvorligt ind i Øjet, da var det 
Mandens Personlighed, der fik Tag i Drengens Samvit
tighed, og vi følte, at her var en Magt, som vi maatte 
bøje os for. Rektor Forchhammers Opdragergerning 
hvilede helt og fuldt paa Kristendommens alvorlige 
Grundlag; ingen vil med Sandhed kunne sige om 
ham, at han førte sine Disciple bort fra Jesus Kristus; 
mange ville sikkert med Glæde og Tak sige det mod
satte. Det var ingen Hemmelighed, hvor Rektor Forch
hammer havde sit Hjerte; Kirken, Lovsangssalen og 
hans gæstfrie, kærlige Hjem med den elskelige, fromme 
Hustru og den glade Børneflok fortalte os det — det 
var i Jule- og Paaskeevangeliet! Ogsaa paa anden 
Maade blev dette klart; vi huske saaledes, at han fik 
Biskop Kierkegaard til at holde en af sine dybe, alvor
lige Bibellæsninger for Disciplene, vi mindes, at han i 
sit Hjem læste Ny Testamente paa Græsk med Disciple, 
som alt havde bestemt sig til at gaa den theologiske 
Vej, og vi vide, at Disciple, som paa forskellig Vis kom 
i Sjælenød, altid hos Forchhammer fandt et villigt Øre 
og et forstaaende, trøstende og opmuntrende Hjerte. 
Ogsaa paa Sygesengen lærte Disciplene Forchhammer 
at kjende ikke blot som en faderlig, men som en 
kristelig Ven, der ogsaa her fik sagt mangt et godt 
Ord, som fandt et godt Sted. Vi mindes blandt andre 
et, som vi oftere have havt Brug for til os selv og andre ; 
det lød ganske ligefremt og enfoldigt saaledes til en 
bekymret Discipel: „See aldrig hen til de faa, som have 
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det bedre end du, men til de mange, som have det 
sværere end du.“

Som enhver, der har en alvorlig Livsgerning, er 
udsat for at lide Skuffelser og høste Misstemning, selv 
om han lægger sin bedste Villie og sine bedste Kræfter 
ind i sit Arbejde, saaledes har det ogsaa været med 
Rektor Forchhammer, og beskeden og ydmyg som han 
var, gik dette ham ofte nær til Hjerte og førte til, at 
han undertiden blev mismodig og syntes, at hans Ger
ning paa Herlufsholm ingen Frugt havde baaret. Hans 
Disciple vide sikkert noget andet, og ligesom der sidste 
Sommer ved hans Fratrædelse blev bragt ham en 
hjertelig Tak fra forhenværende og nuværende Disciple 
paa Herlufsholm, saaledes skulde ogsaa dette lille 
Mindeord paa mange Disciples Vegne sige: Hjertelig 
Tak for alt, hvad vi have modtaget af Rektor Forch
hammer ikke blot for Skolen, men ogsaa for Livet. 
Rektor Forchhammers Minde vil leve længe paa Her
lufsholm, thi ogsaa her gælder Ordet: „Den Retfærdiges 
Ihukommelse er til Velsignelse“. (Ordspr. 10. 7).



Efterretninger
om

Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt

fra Juni 1892 til Juni 1893, 

meddelte af

0. F. Bache.



Examina.

Afgaiigsexaiuen i 1892. Den. skriftlige Prøve for 
Dimittenderne og fjerde Klasse afholdtes, som forordnet, 
i Dagene fra den 10de til den 15de Juni over de Op
gaver, som Ministeriet havde udsendt. Den mundtlige 
Del af Afgangsprøven afholdtes fra den 21de Juni til 
den 8de Juli. Meddommere ved Afgangsprøven, beskik
kede af Ministeriet, vare: Medlem af Undervisnings
inspektionen, Professor, Dr. Gertz i Latin og Græsk, 
Bibliothekar, Dr. Kaalund i Dansk og Oldnordisk, 
Dr. Jespersen i Fransk, Overlærer Kaper i Tysk 
og Engelsk, Professor, Dr. Er s lev i Historie, cand. 
mag. Meyer i Mathematik og Naturlære. Ved fjerde 
Klasses Hovedexamen deltog Professor Gertz i Bedøm
melsen i Latin, Overlærer Kaper i Tysk og Cand. 
Meyer i Mathematik (den sproglig-historiske Afdeling).

Til Afgangsexamen indstillede sig 10 Disciple, 7 af 
den sproglig-historiske og 3 af den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning. Fjerde Klasses Hovedexamen 
bestodes af 7 Disciple. Navnene og de særlige Fag
karakterer ville ses af omstaaende Lister.



Afgangsexamen i Juni og Juli 1892.

Dimittendernes Navne.
Den sproglig-historiske 

Afdeling.
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Fjerde Klasses Ho ved exam en i Juni og Juli.
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Skolens Aarsprøve afholdtes i 1892 i Dagene fra 
den 28de Juni til den 12te Juli. Efter Aarsprøvens 
Slutning opflyttedes fra V Klasse 17 af 19 Disciple, fra 
IV Klasse 7 af 7, fra III Klasse 7 af 12, fra II Klasse 
11 af 14, fra I Klasse 11 af 13, fra Forberedelsesklas
sen 7 af 10.

Halvaarsprøven afholdtes for VI, V og IV Klasses 
Vedkommende i December som en fuldstændig Prøve, 
ordnet som Afgangs- og Aarsprøven. I de andre Klasser 
holdtes, med en enkelt Undtagelse, kun skriftlig Prøve.

Lærerpersonalet.

Under 6. Oktober 1892 meddeltes der konstitueret 
Adjunkt Koch fast Ansættelse.

Under 12te Oktober 1892 blev Rektor allernaadigst 
udnævnt til Professor med Rang efter Rangforordningens 
4. Klasse Nr. 3.

Under 21de Januar 1893 meddeltes der Adjunkt 
Mossin efter hans derom indgivne Ansøgning Afsked 
fra den 15de August at regne.

Under 5te April 1893 meddeltes der Organist, Sang- 
og Musiklærer Hoffman efter hans derom'indgivne 
Ansøgning Afsked fra den 15de August at regne.

Under 15de April 1893 konstitueredes Organist S. 
F. A. Wiig som Sang- og Musiklærer ved Herlufsholms 
Skole samt Organist ved Herlufsholms Kirke fra 15de 
August at regne.
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Under 10de Maj 1893 konstitueredes cand, theol. 
Joh. N. Thomsen som Adjunkt fra 15de August at 
regne.

Organist Hoffmans Sygdom, som allerede i for
rige Skoleaar forhindrede ham i selv at besørge sine 
Timer, har strakt sig ud over hele dette Skoleaar. Un
dervisningen i Sang og Musik er bleven meddelt af oven
nævnte Hr. Wiig.

Paa Grund af Sygdom har Overlærer Hoff siden 
Juleferien været forhindret i at udføre sit Arbejde med 
Undtagelse af Undervisningen i Dansk, Oldnordisk og 
Tysk i 6te Klasse, som han efter omtrent to Maaneders 
Afbrydelse genoptog i Marts Maaned. Som Vikar i hans 
Sted ansattes fra 1ste April ovennævnte cand. Thomsen.

Under Rektors Fraværelse paa en Baderejse i Fe
bruar og Begyndelsen af Marts vare Rektorforretningerne 
overdragne til Overlærer Has sei ager.

Cajid. phil. Rasmussen, som fra Midten af Marts 
1892 havde været ansat som Vikar foi’ Adjunkt Trau- 
stedt under hans Rejse til Grønland i et videnskabeligt 
Øjemed, forblev i denne Stilling indtil Hr. Traustedts 
Hjemkomst i Oktober Maaned.

Adjunkt Mørch er af Hs. Exe. Forstanderen fri
taget for sit Arbejde i næste Skoleaar for at opholde 
sig i Frankrig for sproglige Studiers Skyld.

Dimissionsfesten den 10de Juli 1892 havde et 
særligt Præg ved tillige at være en Afskedsfest for 
Rektor Forchhammer. I Dagens Anledning overraktes 
ham af en Deputation en Mindegave og en Adresse fra 

2 
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tidligere Disciple. Derefter samledes man paa Fest
salen, hvor Rektor Forchhammer, efter at Dimissionen 
var afsluttet, i et længere Foredrag gav en Udsigt over 
sin tyveaarige Virksomhed paa Herlufsholm, og Over
lærer Hasselager bragte ham en Tak for, hvad han i de 
mange Aar havde været for Skolen.

Under 13de Juli benaadedes Rektor Forchhammer, 
R. af Dbg., med Dannebrogsmændenes Hæderstegn fra 
15de August s. A. at regne.

Paa den første Dag af det nye Skoleaar, den 19de 
August, blev Rektor Bache af Hs. Exe. Forstanderen 
indsat i sit Embede, hvortil han, som meddelt i forrige 
Aars Indbydelsesskrift, allerede under 22de Februar 
havde modtaget Udnævnelse.

Professor Chr. Lis tov, der havde været Rektor 
paa Herlufsholm fra 1853 til 1872, døde den 31te Marts 
1893 og blev begravet paa Herlufsholms Kirkegaard den 
7de April.

Disciplene.

Efter den offentlige Prøve afgik følgende 10 Stu
denter herfra til Universitetet: Jens Kristian Larsen, 
Carl Oscar Valentiner, Jørgen Ebbesen Forch
hammer, Valdemar Brendstrup, Birger Hoff, 
Poul Gotfred Koch, Aage Grum Schwensen, Chri
stian Anton Bøie, Vilhelm Gebhard Moltke og Erhard 
Carl Lützen.
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Kort før Aarsprøven eller ved Skoleaarets Slutning 
udgik af V Klasse Aage H. Schmidt, af III Klasse Ove 
E. Gasmann og August M. T. L. v. Arenstorff, af II 
Klasse Hugo Valentiner, af I Klasse Johan N. Gomard 
og af Forberedelsesklassen Henning Graah og Kai P. 
Buhl.

Ved Optagelsesprøven kom 28 Disciple til, 1 i III 
Klasse, 4 i II Klasse, 13 i I Klasse og 10 i Forberedel
sesklassen, saa at Skolen, der ved Maj Maaneds Udgang 
1892 talte 86 Disciple, begyndte det nye Skoleaar med 
97 Disciple (deraf 8 skolesøgende).

I Aarets Løb ere følgende Disciple udgaaede: af II 
Klasse Jes J. C. B. Petersen, af I Klasse Axel Fiehn 
og af Forberedelsesklassen Oscar Fiehn.

Skolen tæller saaledes ved Maj Maaneds Udgang 94 
Disciple (deraf 8 skolesøgende), som her opføres efter 
den Plads, de indtage i Klasserne efter Gennemsnits
numret i Aarets 8 første Maaneder, VI og V Klasse efter 
Udfaldet af Halvaarsprøven. Faderens Navn er anført 
i Parenthes. De nyoptagne Disciple betegnes med *; 
deres Fødselsaar og -Dag ere tilføjede. De skolesøgende 
Disciples Numre ere satte i firkantet Parenthes.

Dimittenderne.

1. Eiler Haugsted (Læge H., Vester Skjerninge ved 
Svendborg).

2. Niels Høeg (Landinspektør H., St. Rodegaard ved 
Rønnede).

3. Hans G. N. Holten-Bechtolsheim (Handelsgartner 
H.-B., Odense).

4. Urban M. H. Hansen (Sagfører H., Næstved).
[5]. Eyolf Mossin (Adjunkt M., Herlufsholm).



20

6. Jens M. B. Schilder (afd. Galanterihandler S.).
7. Christian Scholler (Fabrikant, cand. pharm. S., 

Silkeborg).
8. Otto F. Borchorst (Boghandler B., København).
9. Frands I. V. Møller (Skytte M., Folehave ved 

Fakse).
10. Jacob Chr. Becker (Pastor B., Dronninglund ved 

Aalborg).
11. H. Gustav B. Jørgensen (Købmand J., Nakskov).
12. Herluf T. Forchhammer (fhv. Rektor F.)
13. Niels P. Nielsen (Gaardejer N., Nedre Draaby ved 

Jægerspris).
14. J. Georg P. Jensen (Skolelærer J., Sørbymagle 

ved Slagelse).
15. Olaf S. Mørkeberg (Købmand M., Præstø).
16. Adolf S. F. M. Zwick (Overretssagfører Z., Nak

skov).
17. Oluf Arntz (Bankbogholder A., København).

V Klasse.

1. Karl K. Heerfordt (Distriktslæge H., Hjørring).
2. Aage H. Smith (afd. Købmand S.).
3. Otto Madsen (Købmand M., Nykøbing p. F.)
4. Frederik C. J. Reinau (Provst R., Glumsø).
5. K. Gunnar Mørkeberg (Broder til Nr. 15 blandt 

Dimittenderne).
6. Holger Schebye (Landinspektør S., Maribo).
7. Harald Riis (afd. Postmester R.)
8. Hother P.-M. Hage (Proprietær H., Lundforlund 

ved Slagelse).
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IV Klasse.

1. Vilhelm W. Larsen (Handelsgartner L., Runddelen 
ved Præstø).

2. Niels B. Sommerfeldt (Oberst S., København).
3. Viggo Forchhammer (Broder til Nr. 12 blandt 

Dimittenderne).
4. C. Emil G. Lunding (Adoptivfader afd. Overlæge L.)
5. L. Boye Lundstein (Proprietær L., Ydernæs ved 

Næstved).
6. Valdemar L. O. Anthon (afd. Proprietær A.)
7. Hans Chr. Madsen (Proprietær M., Snesere ved 

Præstø).

III Klasse.

1. Jens Chr. Jensen (Gaardmand, Sognefoged J., 
Allerslev ved Præstø).

2. Viggo A. Christensen (Økonom C. paa St. Thomas).
3. Vesty M. P. D. Jensen (fhv. Godsforvalter J.)
4. J. C. Einar Lund (Skovkasserer L., Vordingborg).
5*. Johan C. Wøller (afd. Købmand W.), f. 30. August 

1878.
6. Bernhard P. M. Hage (Broder til Nr. 8 i V Klasse).

[7 ]. Johannes Hoff (Overlærer H., Herlufsholm).
[8 ]. Holger Petersen (Overlærer P., Herlufsholm).
9. Aage Wismann (Stationsforvalter W., Svebølle).

10. C. Vilhelm E. Kjersing (fhv. Hotelforpagter K., 
København).

[11 ]. Henry S. Lind (Godsforvalter L., Herlufsholm).
12. Just Høeg (Broder til Nr. 2 blandt Dimittenderne).
13. Jørgen Wind (Skovrider W., Herlufsholm).
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14. Oskar Nielsen (Godsforvalter N., Bakkehøj ved 
Præstø).

15. Axel Thykier (Tømmerhandler T., Grenaa).

II Klasse.

1. Harald C. Nielsen (Skolelærer N., Ulse ved Haslev).
2. Knud T. Bjering (Grosserer B., København).
3. Aage V. L. Nandrup (Købmand N., Næstved).
4. Henrik H. N. Haar (Gartner, cand. phil. H., 

Gisselfeld).
5. Svend B. Graah (Distriktslæge G., Skanderborg).

[6]. Carl S. Lind (Broder til Nr. 11 i III Klasse).
7. Svend T. Horneman (afd. Skovrider H.)
8. Christian A. Reinau (Broder til Nr. 4 i V Klasse).
9. C. Harald Brennecke (afd. Kaptajn B.)

10. Stephan E. A. H. Hansen (Broder til Nr. 4 blandt 
Dimittenderne).

11. Johannes C. Ferdinand (Købmand F., Næstved).
12. Alexius W. Harhorn (afd. Sagfører H., Stf. Sag

fører Westergaard, Skanderborg).
13*. Sophus G. Becker (Broder til Nr. 10 blandt 

Dimittenderne), f. 7. Marts 1878.
14. Johannes Schousboe (Sognepræst S., Landet, 

Taasinge).
15*. Einar Juel (Stationsforstander J., Tureby St.), f.

26. August 1879.
16*. Knud Sinding (Overretssagfører S., København), 

f. 13. Novbr. 1878.
17*. Johannes P. F. Kønigsfeldt (Sognepræst K., 

Magleby, Storehedinge), f. 26. August 1879.
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I Klasse.

1*. Karl Johan H. Berg (Købmand B., Svendborg), f.
19. September 1879.

2*. Andreas Kjeldsen (afd. Driftsbestyrer K.), f. 19. 
November 1879.

3*. Karl M. Sørensen (afd. Stiftsprovst S.), f. 18. 
November 1879.

[4*]. Ditlev G. M. Bache (Skolens Rektor), f. 6. Sep
tember 1880.

[5]. P. Vilhelm Hoffman (Organist H., Herlufsholm).
6. Bertel Wismann (Broder til Nr. 9 i III Klasse).
7*. Carl G. Thiele (Forpagter T., Fuirendal), f. 14. 

April 1880.
8*. Poul K. C. Lørup (fhv. kgl. Overberider L., 

København), f. 2. Oktober 1880.
9*. Ove Hagemann (Sognepræst H., Vinding, Vejle), 

f. 6. September 1880.
10. Johan Chr. W. Kruse (Toldinspektør K., Køben

havn).
11. Alexander L. F. Hennings (Etatsraad, Kabinets

sekretær H., København).
12*. Carl P.-M. Hage (Broder til Nr. 8 i V Klasse), 

f. 12. December 1878.
13*. Albert H. Kønigsfeldt (Broder til Nr. 17 i II 

Klasse), f. 16. November 1880.
14*. Ove B. Beyer (Overretssagfører B., Næstved), f.

3. Juni 1880.
15. Ludvig J. Gammeltoft (Proprietær G., Hedegaard 

ved Helsingborg).
16. Halfdan Langgaard (Stadsphysikus, Dr. med. L., 

Fredericia).
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17*. Torben Hage (Hofjægermester, Godsejer H., Ore- 
maridsgaard ved Præstø), f. 3. Maj 1880.

18*. Robert W. W. Kiær (Tandlæge K., Svendborg), ff 
1. September 1880.

19. Georg C. Sp. Ulrich (Skovrider U., Sophienholm 
ved Tølløse).

20*. Martin Hagemann (Broder til Nr. 9 i samme 
Klasse), f. 8. Marts 1879.

Forberedelsesklassen.

1*. Poul Emil Berg (Broder til Nr. 1 i I Klasse), f.
15. April 1882.

2*. Lauritz Wind (Broder til Nr. 13 i III Klasse), f.
10. August 1881.

3*. Olaf Forchhammer (Broder til Nr. 12 blandt 
Dimittenderne), f. 27. Januar 1881.

[4]. Paul D. Hoff (Broder til Nr. 7 i III Klasse).
5*. Knud Hagemann (Broder til Nr. 9 i I Klasse), ff 

10. Januar 1882.
6*. Oscar J. S. Ulrich Broder til Nr. 19 i I Klasse), 

f. 5. Februar 1881.
7*. Louis O. E. Steen (Militærlæge S., Java), f. 18. 

April 1881.
8*. Christian D. Lunn (Ingenieur L., Frederiksberg), 

f. 8. April 1882.
9*. Frederik A. Thiele (Broder til Nr. 7 i I Klasse), 

f. 28. September 1881.
10*. Julius Maag (Læge M., Næstved), f. 1. Marts 1881.

Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Her
lufsholm er 600 Kroner som Vederlag forUndervisning, 
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Bolig, Kost, Vadsk, Belysning og Brændsel, i Sygdoms
tilfælde Lægehjælp og Medicin (for saa vidt han kan be
handles paa Herlufsholm).

Nye Disciple optages ikke i Skoleaarets Løb. An
meldelser om Aspiranter til de Pladser, der blive 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, indsendes til Stif
telsens Forstander, Udenrigsminister, Kammerherre,. 
Lensbaron Reedtz-Thott (Gaunø pr. Næstved), inden 
Udgangen af Maj Maaned; foruden Drengens fulde Navn 
og Fødselsdatum maa deri opgives, hvad han har læst, 
og hvilken Klasse han forberedes til. Kommer han fra 
en anden Skole, maa Vidnesbyrd fra denne medfølge. 
Hvert Aars Oktober Maaned udgiverSkolen en Under
visningsplan for de lavere Klasser, der erholdes hos 
Skolens Rektor.

Udmeldelser maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden 
den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent 
betales. Udmeldelser i Juleferien bør altsaa tilstilles 
Rektor inden December Maaneds Udgang og i Sommer
ferien inden Juli Maaneds Udgang.



Undervisningen.
Herlufsholms Skole har ingen Realklasser, og 

Undervisningen er kun beregnet paa saadanne Disciple, 
som ere bestemte til at gaa den studerende Vej. Den 
omfatter begge de ved Lov af 1. April 1871 fastsatte 
Retninger for den lærde Skole, den sproglig-historiske 
og den matematisk-naturvidenskabelige. Af Dimitten
derne have 4, af V Klasse 3, af IV Klasse 3 og af III 
Klasse, hvor Adskillelsen indtræder, 7 Disciple valgt 
den matematisk-naturvidenskabelige Retning.

Fag- og Timefordeling.

I indeværende Skoleaar have Fagene været fordelte 
paa følgende Maade:

Ugentlig.
Rektor Engelsk i VI og V, Dansk i IV,

Latin il....................................................... 12 Timer.
Overl. Hass elager Historie i VI, Græsk i

Vis og Vs, Latin i II..............................23 —
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Overl. Hoff Dansk og Oldnordisk i VI og
V, Tysk i VI, IV, I og Fbk., 1 Time
med VI m*) ..............................................

*) See under Lærerpersonalet.

Overl. Petersen Naturlære i VI og V, 
Geometri i VI m, Aritmetik i V m og 
III, Tegning i VI m, V m, IV m og III 
m, 1 Time Kemi med IV m . . . .

Adj. M ossin Matematik i IV, Geometri i
III , Historie i IV—Fbk., 1 Time med
IV m og III m...............................

Adj. Ske by Fransk i V, IV, II, I og Fbk. 
Adj. Bruun Latin i Vis og Vs, Tysk i III 

og II.....................................................
Adj. Trau stedt Naturhistorie og Geografi 

i IV—-Fbk., Regning i Fbk..............
Adj. Hansen Latin i III, Gymnastik . . 
Adj. Hammershaimb Aritmetik i VI m,

Geometri i V m, Matematik i II og
I, Naturlære i IV m og III m . . . . 

Adj. Mørch Fransk i VI og III, Latin i IV, 
Græsk i IVs og Ills......................  

Adj. Koch Religion i IV—Fbk., Dansk i
III—Fbk., Historie i V, 1 Time med
V m.............................................................

Pastor Munck Religion i VI og V . . . 
Kunstmaler Bertelsen Skrivning og Teg

ning i II—Fbk....................................
Organist Hoffman Sang i hele Skolen*)  .

Ugentlig.

19 Timer.

32 —

20 —
19 —

20 —

22 —
24 —

20 —

24 —

24 —
2 —

10 —
7 —
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Oversigt
over Skolens Arbejde fra August 1892 til Juli 1893.

Religion.
VI Kl. Jesu større Taler i Matthæi Evangelium udførligt 

gennemgaaede.
V Kl. Lukas Cap. 1—6 og Bjergprædiken efter Matthæus 

udførligt gennemgaaet.
IV. Kl. Matthæus Evangelium, Kap. 1—15.
III. Kl. Balslevs Katekismus: Fadervor og Sakramen

terne. Assens’ mindre Lærebog i den bibelske 
Historie.

II Kl. Balslevs Katekismus: 1ste og 2den Trosartikel. 
Assens’ mindre Lærebog i den bibelske Historie 
S. 127—167. Nogle Salmer.

I Kl. Balslevs Katekismus: De ti Bud. Assens’mindre 
Lærebog i den bibelske Hist., S. 77—127. 5 
Salmer.

Fbkl. Bibelhistorie: Samme Bog S. 1—77. 6 Salmer.

Dansk og Oldnordisk.

VI Kl. Rønnings Literaturhistorie; udførligere læst 
Middelalderen. Der opgives: Holberg: Den 
politiske Kandestøber og Ulysses von Ithacia. 
Ewald: Rungsteds Lyksaligheder og Kantaten. 
Oehlenschläger: Guldhornene og Hakon Jarl. 
Hauch: Valdemar Atterdag. Heiberg: En Sjæl efter 
Døden. Hertz: Kong René’s Datter. Blicher: 
Søren Kanne. Chr. Winther: Hjortens Flugt. 
Paludan-Müller: Uddrag af Kalanus. 15 Stile.
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Oldnordisk. Wimmers Læsebog med Und
tagelse af det poetiske og Slaget ved Rastarkalf; 
sammes Formlære. Der opgives: S. 40—60 
og 74—107.

V Kl. Rønnings Lit.-Hist. fra Middelalderen til det 
19de Aarh. med Prøver af Forfatterne. Særlig 
dvælet ved Folkeviserne og Holberg. — 16 
Stile.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog S. 1 — 36. 
Sammes Formlære.

Med Matematikerne er læst: Platos Apologi 
og Fædon (Brudstk.). Plutark: Perikles. 
Lukian: Menippos’ Rejse til Himmelen. Brud
stykker af Herodot og Thukydid; Digte af 
Anakreon, Tyrtæus o. fl. — Endv. læst: Italienske 
Kunstnerhistorier eft. Vasari (Brudstk. i Nord. 
Tidsk. 1877). Shakspeare: Henrik d. 4de. I.

IV Kl. Læst: Holberg: Jeppe paa Bjerget og Brud
stykker af Peder Paars ; Baggesen : Brudstykker 
af Labyrinten; Oeblenschläger: Correggio; 
Heiberg: Elverhøj; Blicher: Juleferierne; Palu- 
dan-Miiller: Benedikt fra Nursia; Ibsen: Kongs- 
Emnerne; Digte af forskellige Forfattere. Der 
er mundtlig givet Meddelelser om Forfatternes 
Liv. — 15 Stile.

Med Matematikerne er læst Homers Odyssee> 
dels efter Wilsters Oversættelse, dels efter 
Managers „Helleniske Sagn“, samt Euripides’ 
Medeia efter Wilster.

Ill Kl. Læst: Thiele: Erindringer fra Bakkehuset 
(Brudstk.). Oehlenschlägers Barndoms- og Ung
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domserindringer (v. Listov'. Oehlenschläger: 
Roars Saga, Hakon Jarl, Landet fundet og for
svundet og flere Digte. Ingemann: Levnedsbog 
(Brudstk.). Hertz: Sparekassen. Hejberg: 
Aprilsnarrene. Aug. Blanche: Kalle Utter. 
Jonas Lie: Den Fremsynte. Drachmann: Now 
Tommy. Erik Skram: Hinsides Grændsen 
(Brudstk.). — 21 Stile.

Med Matematikerne er gennemgaaet Iliaden 
efter Wilster og Stykker af den græske Mytologi 
efter Managers „Helleniske Sagn“.

II Kl. har paa Klassen skrevet c. 25 Stile, dels Gen
givelser af læste Digte eller Prosastykker, dels 
frit fortalte over et opgivet Emne. — Borch- 
senius og Winkel Horns „Danske Læsestykker“ 
ere benyttede til Oplæsning og Analyse. End
videre er der læst op for Klassen flere Noveller 
og Komedier (af Bjørnson, Blicher, Hejberg o. a.).

I Kl. Samme Læsebog som i II Kl. er brugt til Op
læsning og Analyse. Grammatikken (særl. 
Sætningslæren) er indøvet mundtligt; en Del 
Sange ere lærte udenad (efter Holm, Sauter og 
Thyregod: Sangbog for Folkeskolen). Klassen 
har skrevet c. 30 Stile, mest Genfortællinger.

Fbkl. Samme Læsebog er benyttet til Oplæsning og 
Analyse; Grammatikken er gennemgaaetmundtligt 
(Ordklasserne og det simpleste af Sætningslæren). 
Flere Sange ere lærte udenad efter samme 
Sangbog som i I Kl. — 60 Stile, skrevne paa 
Klassen, en Del efter Diktat, de fleste Genfor
tællinger.
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Fransk.

VI Kl. Kr. Nyrop : Lectures fran^aises II, 20 Sider. Bois
sier: Cicéron et ses amis, 75 Sider. Kursorisk: 
Cherbuliez: Samuel Brohl. Pios Ordføjnings- 
lære. De sproglige: 1 Stil om Ugeu. Matema
tikerne: Mundtlig Stil efter Michelsens Stil
øvelser II, Stk. 28—58, og Gennemgang extempore 
af Mme de Girardin: La joie fait peur, og flere 
Stykker af Baruel og Michelsen: Franske Prosa
stykker.

V Kl. Kr. Nyrop: Lectures fran§aises I, 94 S. Kur
sorisk: 260 S. Pios Sproglære, Ordføjnings- 
læren til § 97. De sproglige: Mundtlig og 
skriftlig Stil 1 Gang om Ugen. Matematikerne: 
Øvelser efter Michelsens Stiløvelser II og 
Extemp orallæsning i Michelsen ogBaruel: Franske 
Prosastykker.

IV Kl. Cohen og Kaper: Læsebog for Mellemkl., 108 S. 
Laboulaye: Abdallah, 20 S. Kursorisk: 140 S. 
Pios Sproglære, Formlæren. Pios franske Ord 
til Udenadslæren, 9 Stykker.

III Kl. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker, 
S. 101—156. Kursorisk læst Cohen og Kaper: 
Læsebog for Mellemklasserne S. 1 — 104. Pios 
Formlære. En Stil hveranden Uge skreven paa 
Klassen. Michelsens Stiløvelser I, Stk. 53—72. 
Pios franske Ord til Udenadslæren, 43 Sider.

II Kl. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker, S. 
64—79. Cohen og Kaper: Læseb. for Mellemkl. 
S. 27—64, 91—110. Pios Formlære 1 Stil om 
Ugen. Michelsens Stiløvelser I, 26 Stykker.
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I KL Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker, S. 
1—16, 20—26. Cohen og Kaper : Læseb. for 
Mellemkl., S. 1—23, 26—43. Pios Formlære, 
Pronominer og Verber med mange Forbigaaelser. 
G. 20 Stile og 16 Stykker af Michelsens Stil
øvelser.

Fbkl. Ploetz: Syllabaire fran§ais. O.Jespersen: Fransk 
Begynderbog, S. 8—47. Efter Pios Formlære er 
læst de personlige og possessive Pronominer, 
Talord og regelm. Verber.

Tysk.
VI Kl. Statarisk: Skouboes Læsestykker, 111—128. 

M. v. Weber: Eine Winternacht auf der Loco
motive; Schaefers Udvalg af Goethes Prosa I, 
120 S. Kursorisk: Egmont, Torquato Tasso, 
Faust I og E. Geibels Sophonisbe. Endel Digte 
af Kellers Mustersammlung. Oversigt over 
Literaturhistorien efter Sig. Müllers Omrids med 
Oplæsning af tyske Digtere. Af og til Samtale
øvelser.

IV Kl. Kaper og Simonsen: Læsebog f. de højere Klas
ser (1891) omtrent 70 Sider; af den poetiske 
Del 24 Sider; kursorisk: Hauffs Lichtenstein og 
Schillers Maria Stuart. Hele Kapers Sproglære.

III Kl. Kaper og Simonsen: Læsebog f. de højere Klasser 
(1891) S. 78—97, 109—134, 154-172, 195-208; 
af den poetiske Del 16 Digte, af hvilke 4 udenad; 
kursorisk omtrent 30 Sider om Maaneden.

II Kl. Af Simonsens Læsebog for Mellemklasserne c. 
60 Sider. Kapers Stiløvelser for Begyndere Stk. 
64—93. (Halvdelen af hvert Stykke er forbi- 

3
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gaaet). Kapers Sproglære til de sammensatte 
Verber.

I Kl. Af Simonsens Læsebog for Mellemklas. c. 35 
Sider (Stk. 41—49, 51—52, 60—62, 64—68, 
70—85). Af Kapers Sproglære de stærke 
Verber, samt Deklinationslæren repeteret.

Fbkl. Nissens Elementarbog: Af Forskolen c. 13 Sider 
(særlig Stk. med udhævet Tal); af Læsestykkerne 
S. 81—125. Af Grammatikken det væsentligste 
(efter Ipsen).

Engelsk.
VI Kl. Der opgives: Listov, The English Reader, S. 

75—105. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne 
S. 42—80, 99-116, 184—227, 258—281. Et 
større Digt (Bingen on the Rhine) er lært udenad.

V Kl. Listov, The Engl. Reader, S. I—XXXII og 1—75. 
Rosings Grammatik.

Historie.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Den gamle Historie efter 

Thriges mindre Lærebog. Verdenshistorien til 
1789 efter Blochs Lærebog for Realskoler, fra 1789 
af efter Blochs Lærebog for de lærde Skoler. 
Nordens Historie til 1481 efter Blochs Lærebog 
for Realskoler (med Tilføjelser), fra 1481 af efter 
Thriges mindre Lærebog.

V Kl. Den gamle Historie efter Thriges mindre Lærebog. 
Middelalderens og den nyere Historie til 1789 
efter Blochs Lærebog for Realskoler.

IV Kl. Efter Blochs Lærebog for Realskoler: Den nyere 
Historie fra den franske Revolution samt Re
petition af Europas Historie fra 1660.
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III Kl. Samme Bog: DennyereHistoriefraReformationen 
til Revolutionen.

II Kl. Samme Bog: Middelalderens Historie.
I Kl. Samme Bog: Oldtidens Historie.

Fbkl. Efter Blochs „Nordens Historie for Realskoler“: 
Danmarks Historie til 1814.

Geografi.

IV Kl. Granzows Geografi Nr. 2 med nogle Forbi- 
gaaelser.

III Kl. Samme Bog: Amerika, Indledningen til Europa 
og af Nordeuropa Danmark og den skandinaviske 
Halvø i fysisk Hensende.

II Kl. Samme Bog: Østerrig-Ungarn, Asien, Afrika og 
Australien.

I Kl. Samme Bog: Af Sydeuropa den italienske og 
den pyrenæiske Halvø, Vesteuropa og Mellem
europa til Preussen.

Fbkl. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi.

Naturhistorie.

IV Kl. Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 med nogle 
Forbigaaelser. — Grønlunds mindre Lærebog i 
Botanik.

III Kl. Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2: fra Blød
dyrene Bogen ud. — Grønlunds mindre Lære
bog i Botanik: de enkimbladede og blomsterløse 
Planter, desuden Læren om Plantens Sammen
sætning og Liv.

II Kl. Samme Bøger. Zoologi: Leddyrene. — Botanik: 
de tokimbladede Planter.
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I Kl. Samme Bøger. Zoologi: Krybdyrene, Padderne 
og Fiskene, desuden Mennesket. — Botanik: 
Indledningen og de frikronbladede Planter.

Fbkl. Liitkens Lærebog i Zoologien Nr. 2: Patte
dyrene og Fuglene. — En Del almindeligt fore
kommende Planter ere mundtlig gennemgaaede.

Latin.

VI Kl. Dimittenderne opgive: Ciceros Cato major 
(4- 15de Kap.), Udvalg af Brevene S. 71—77, 
82—83, Senecas consolatio, Tacitus’ Annaler Stk. 
1, 13—20 og 22 i Brickas og Thomsens Udvalg; 
Vergils Æneide 4de Bog, Horats’ Oder (Udvalg 
af alle 4 Bøger) samt 1. Bog af Brevene. — 
Statarisk er i Aarets Løb læst Horats’ Breve 
og c. 550 Vers af Oderne, Senecas Consol, ad 
Marciam, Ciceros Breve (Udvalget i Pio og Fi
bigers Læsebog), omtrent 770 Vers af Manns 
Anthologie samt det opgivne af Tacitus; kursorisk 
af Pio og Fibigers Læsebog S. 1—24, 211—37, 
tilsammen = 60 Sider Livius.

Benyttet Madvigs Sproglære, Thomsens 
Antikviteter og Rafns Literaturhistorie, skrevet 
1 Version om Ugen.

V Kl. Ciceros Tale for Sex. Roscius, Vergils Æneide 
6te Bog, Livius’ 32te Bog fra Kap. 28 og 33te 
Bog, Horats Oder: Udvalg af 1ste, 2den og 
3dje Bog. Kursorisk: Cæsars Gallerkrig 4de 
Bog, Sallusts Catilina, ialt = 63 Sider Livius. 
Madvigs Sproglære til § 280. 1 Version om 
Ugen, skreven paa Klassen.
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IV Kl. Til Examen opgives: Ciceros Tale pro Sexto 
Roscio, Cap. 1—33; Cæsars Gallerkrig, 2den 
Bog og 5te Bog, Cap. 1—15; efter Blochs Ud
valg af Ovids Metamorphoser, 519 Vers (Cadmus, 
Pentheus, Ino og Athamas, Cadmus’ Forvandling).

Desuden er læst Resten af Ciceros Tale pro 
Sexto Roscio og af Cæsars Gallerkrig 5te Bog; 
286 Vers af Ovid (Pyramus og Thisbe, Perseus, 
V. 1—174). Madvigs Sproglære. I Regelen 
2 Stile ugenlig, den ene altid skreven paa 
Klassen.

III Kl. Cæsars galliske Krigs 1ste Bog (54 Kapitler) 
samt Ciceros 1ste catilinariske Tale; endvidere 
Ovids Metamorphoses: 200 Vers (Verdens
aldrene 1—165, Deucalion, 1—35). Madvigs 
forkortede Sproglære. De sidste 15 Stykker af 
Forchhammers Stiløvelser; c. 50 Stile, alle 
skrevne paa Klassen.

II Kl. Cornelius Nepos (ved C. Listov), S. 6—28. 
Madvigs forkortede Sproglære, Bøjningslæren og 
Kasuslæren. De 30 første Stykker af Forch
hammers Stiløvelser. 1 Stil om Ugen, altid 
skreven paa Klassen.

I Kl. Forchhammers Læsebog til Fablerne og det til
svarende af Bøjningslæren efter Madvigs Sprog
lære. I Reglen 1 Stil om Ugen, altid skreven 
paa Klassen.

Gi'æsk.

VI Kl. Dimittenderne opgive: Iliadens 1ste, 2den (til V. 
494), 6te og 9de Sang og Odysseens 2den og 
3die Sang samt af Tregders Anthologia Graeca, 



38

2den Udg., 325 Vers (Hom. Hymner 3—5; 
Elegier 1, 3—5, 7, 9, 13, 15; Epigrammer 1—5, 
14, 17; meliske Digte, A, 10—11, 13, 16—18), 
i alt omtrent 3600 Vers. Herodot efter Bergs 
Udvalg S. 1—4, 7—11, 14-69 og 77—88 (i alt 
188 Kap.). Levy og Velschows græske Læse
bog S. 96—102 (= Xenophons Anabasis, 4de 
Bogs 5te Kap.) samt S. 143—151 (Lukians 
Drøm). Xenophons Memorabilia, Iste Bog, 
Kap. 1 og 2, § 1—17 og 32—49, samt 2den Bog, 
Kap. 3 og 7. Platons Apologi og Kriton. 
Demosthenes’s 1ste og 3die olynthiske Tale.

Benyttet Bergs Formlære, Hudes Syntax, 
Sechers Mythologi, Literaturhistorie og Kunst
historie.

V Kl. Iliadens 1ste og 6te Sang og Odysseens 5te Sang, 
V. 262—493, 6te og 8de Sang, V. 370—586 
(i alt omtrent 1920 Vers). Herodot efter Bergs 
Udvalg S. 1—4, 7—11, 14—46 og 56—69 (i alt 
135 Kap.). Xenophons Memorabilia, 2den Bog, 
Kap. 3—5 inql., 7 og 10 samt 3die Bog, 
Kap. 6.

Benyttet Bergs Formlære og Hudes Syntax. 
Gennemgaaet Sagnene om Heroerne efter Sechers 
Mythologi.

IV Kl. Levy og Velschows Læsebog p. 71—102. Homers 
Odyssee 3die Sang. Sechers græske Mythologi 
til Heroerne. Benyttet Bergs Formlære og 
Hudes Syntax.

Ill Kl. Bergs Forskole og Bergs Formlære. C. 20 
Stykker i Begyndelsen af Levy og Velschows 
Læsebog.
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Matematik og Regning.

VI KL Dimittenderne opgive: Julius Petersens Aritmetik 
og Algebra, Geometri, Trigonometri, Stereometri 
og analytisk Geometri.

V Kl. Julius Petersens Trigonometri, Stereometri og 
analytisk Geometri til Parablen samt Aritmetik 
og Algebra til Permutationer. 4 Hjemmeopgaver 
om Ugen.

IV Kl. Petersens Algebra: Logarithmer, Rækker og 
Rentesregning. Petersens Geometri fra Arealer 
til Enden samt Ligedannethed. Skriftlige Op
gaver hver Uge.

Til mundtlig Examen opgives: Petersens 
Aritmetik og Algebra fra Polynomiers Division 
og Petersens Geometri.

III Kl. Julius Petersens Algebra fra Rod til Logaritmer. 
Petersens Geometri fra § 75 til Cirkelarealet 
med Forbigaaelse af § 88 til § 94. Skriftlige 
Øvelser paa Klassen.

II Kl. Julius Petersens Aritmetik: Potens, Ligninger 
af første Grad, Proportioner, Decimalbrøk, 
Polynomiers Division og nogle Sætninger om 
Tals Delelighed. Petersens Geometri forfra til 
§ 67.

I Kl. Julius Petersens Aritmetik til § 54 og Ligninger 
af første Grad med en ubekendt. Skriftlige 
Øvelser paa Klassen.

Fbkl. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne 
er benyttet til Indøvelse af Brøkregning og 
Reguladetri i hele og brudne Tal.
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Naturlære.

VI Kl. Den mat.-naturv. Afd.: Dimittenderne opgive: 
Petersen og Forchhammers mekaniske Fysik 
og Astronomi, Petersens Elektricitetslære, 
Ellingers Varmelære og Paulsens Optik med 
Undtagelse af Interferensen.

Den sproglige Afd. Dimittenderne opgive: 
Ellingers Naturlære og Petersen og Forch
hammers Astronomi.

V Kl. Den mat.-naturv. Afd.: Petersen og Forchhammers 
mekaniske Fysik og Ellingers Varmelære.

Den spr. Afd.: Ellingers Naturlære: Vædskers 
og Luftarters Ligevægt, Magnetismen, Gnidnings
elektriciteten og Varmen. Petersen og Forch
hammers Astronomi: Jorden og Fiksstjernerne. 

IV Kl. Ellingers Fysik: Faste Legemers Ligevægt, lidt 
af Bevægelseslæren samt den elektriske Strøm. 
Det hele Pensum repeteret.

III Kl. Ellingers Fysik: Vædskers og Luftarters Lige
vægt, Varmelæren, Magnetisme, Gnidnings
elektricitet og lidt af den elektriske Strøm.

Geometrisk Tegning.

VI Kl. Planer givne ved deres Spor. Skæring mellem 
Legemer og vilkaarlige Planer.

V Kl. Projektion af de simpleste Legemer samt deres 
Skæring med Planer, som ere vinkelrette paa 
en af Projektionsplanerne.

IV Kl. Konstruktioner angaaende Ligedannethed og 
Arealer.

III Kl. De simpleste geometriske Konstruktioner.
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Sang og Musik.

87 Disciple have deltaget i Sangundervisningen; i 
Sammensangen 58. Der er indøvet 12 firstemmige 
Sange; desuden Koraler, Fædrelandssange og Træffe
øvelser i de første Tonearter.

21 Elever have modtaget Undervisning i Musik, 
12 paa Klaver, 7 paa Violin og 2 paa Violoncel.

Gymnastik og Sport.

De fire ugentlige Gymnastiktimer have som sæd
vanligt i Tiden fra først i Oktober til sidst i April 
været anvendte til Øvelser i Gymnastiksalen, i den 
øvrige Del afAaret delstil Øvelser paa Sportspladsen — 
Cricket og Fodbold — delstil Badning. Ved Udgangen 
af forrige Skoleaar vare samtlige Disciple undtagen 7 
Frisvømmere.

Paa Skydebanen er der i alt afgivet c. 1500 Skud. 
Hver Discipel i VI og V Klasse har afgivet 60 Skud, 
35 paa 100 og 25 paa 150 Alen. De af Skolen til de 
tre bedste Skytter udsatte Præmier tilfaldt N. Høeg, 
O. Mørkeberg og U. Hansen. Hver Discipel i IV Klasse 
har afgivet 25 Skud med Salonriffel.

Følgende Sportskampe have været afholdte i 
det forløbne Aar:

1) Cricketkamp i Sorø med Soranerne den 18. 
Sept. 1892; Soranerne sejrede med 149 Points og 5 
staaende Gærder mod 148 Points.

2) Cricketkamp den 25. Sept. 1892 mellem de 
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ældre Disciple indbyrdes; de af Skolen udsatte Præmier, 
3 Boldtræer, tilfaldt Disciplene O. Mørkeberg, E. 
Møller og G. Mørkeberg.

3) Cricketkamp paa Herlufsholm den 7. Maj 
1893 med Soranerne; Herlovianerne sejrede med 199 
Points mod 149.

Skolens R ob a ad e udlaanes i Reglen kun til Disciple 
inddelte i Hold paa indtil 8, de søgne Dage 1, Fridage 
2 Timer ad Gangen. Et Hold maa kun bestaa af Di
sciple i to paa hinanden følgende Klasser (Forb. og I 
betragtes dog som en Kl.).

Nøglerne til Baadene opbevares hos den inspektions
havende Lærer, som forestaar Udlaanet. Den Discipel, 
som melder sig med Ønsket om at laane en Baad, maa 
opgive Navnene paa de Kammerater, hans Hold bestaar 
af. Han er ansvarlig for, at Baaden kun benyttes af 
de af ham opgivne Personer, at den efter endt Sejlads 
fortøjes paa rette Maade, og at Nøglen afleveres igen 
i rette Tid. Det er en Selvfølge, at grov Uorden eller 
Kaadhed, Ligegyldighed eller Uagtsomhed ved Brugen 
af Baadene bliver straffet og eventuelt gjort til Gen
stand for Erstatningskrav.

Elevantallet paa Snitteskolen var i Oktober, 
November og December Maaneder gennemsnitlig 27. 
Da imidlertid Erfaringen fra de tidligere Aar havde vist, 
at Interessen for Arbejdet der stadig tabte sig efter 
Juleferien, blev der i dens Sted for Maanederne Ja
nuar—Marts indrettet frivillige Tegnetimer, i 
hvilke et lignende Antal Disciple deltoge. 12 Disciple 
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have havt Adgang til under Vejledning af en Snedker 
at benytte Høvlebænkene. Udgifterne til Tegnetimerne 
og til Vejledningen ved Benyttelsen af Høvlebænkene 
ere afholdte af Skolen. Skolens Fripladser i Snitte- 
skolen have været tildelte Disciplene N. Chr. Jensen, 
Vesty Jensen, Einar Lund og Aage Wismann.
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Stipendierne.

For Skoleaaret 1892—93 have
a. Stiftelsens Gratistpladser (fuldstændig Fri

tagelse for Kontingent) været tildelte Disciplene N. 
Høeg, J. Schilder, E. Hougsted, J. G. Jensen, 
N. P. Nielsen, O. Mørkeberg, F. Møller, A. 
Zwick, H. Forchhammer, A. Smith, O. Madsen, 
H. Riis, H. Schebye, K. Heerfordt, V. Larsen, 
V. Jensen, J. Chr. Jensen, E. Lund og H. Bren
necke.

b. de Resenske Gratistpladser H. Holten og G. 
Ulrich.

e. Den Rønnenkampske Gratistplads (for en 
Slesviger) J. Becker.

d. Stiftelsens halve Gratistpladser G. Jørgen
sen, Chr. Schøller, U. Hansen, H. Hage, B. Lund
stein, V. Forchhammer, E. Lunding, B. Hage, H. 
C. Madsen, A. Wismann, V. Kiersing, S. Horne
mann, J. Wind, H. Haar, C. Reinau og H. Nielsen.

Ansøgninger om Gratistpladser for Disciple her 
i Skolen maa indgives til Stiftelsens Forstander inden 
hvert A ars 1ste August.

De to Universitetsstipendier paa 300 Kroner i 
tre halvaarlige Portioner have i Aar været tillagte Stu
denterne J. Kr. Larsen og V. Brendstrup.
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De to Meyerske Examenspræinier, hver paa 60 
Kroner, tilkendtes for Aaret 1892 Disciplene N. Høeg 
og H. Holten.*)

*) Desuden tilkendtes efter Hovedexamen Disciplene J. Chr. 
Jensen og V. Christensen en mindre Bogpræmie.

Det grevelig Moltkeske Skolestipendiiun for kgl. 
Embedsmænds Sønner blev for December Termin 1892 
og for Juni Termin 1893 tillagt Disciplene J. Becker, 
K. Heerfordt, Chr. Reinau og H. Brennecke.

Det grevelig Moltkeske Universitetsstipendium 
for kgl. Embedsmænds Sønner blev for December Ter
min 1892 og Juni Termin 1893 tillagt Studenterne N. 
Møller med en større og B. Hoff og P. Koch hver 
med en mindre Portion.

Rejsestipendiets Fond. Beløbet, 309 Kroner 85 
Øre, indestaar i Sparekassen for Næstved og Omegn.

Overlærer Albert Letlis Legat har for Aaret 1893 
været tillagt Student J. Kr. Larsen.

Peter Eicon Rosenørns Legat (80 Kroner) har 
for Aaret 1892 været tildelt Discipel E. Mos sin.
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De videnskabelige Samlinger.

Den naturhistoriske Samling.
I Skoleaarene 1891—92 og 1892—93 er anskaffet:

Kranier af Hund, Sælhund og Hvidfisk fra Grønland.
Skind af Jagtfalk, .Rype, Terne, Havlit og Søpapegøje fra Grøn

land.
Udstoppede Exemplarer af Skovhornugle, Ravn, Gaardhane, 

Agerhøne, Tjurhane, Trap og Sværdfisk.
En Del Fugleæg fra Grønland.
I Spiritus: Metamorfose-Præparater af den grønne Frø, de to 

Salamander-Arter og en Del Insektformer.
Samlingen har modtaget følgende Gaver:

Kranie af Orang-Utang, forskellige Slanger, Insekter og Skor
pioner m. m. fra de nederlandske Besiddelser i Ostindien 
(Dr. Jespersen).

Kranie af Isbjørn (Kolonibestyrer Myhre, Ritenbenk i Nord 
Grønland).

Kranie af en ung Narhval (Assistent Kraul, Ritenbenk).
Udstoppet Exemplar af Polarlom (Fru Myhre, Ritenbenk).
Grønlandske Fugleæg og andre naturhistoriske Genstande (Fru 

Knuhtsen, Egedesminde; Inspektør Andersen, Godhavn; 
Læge H. Kiær, Jakobshavn; Kolonibestyrer P. Müller, Ja- 
kobshavn og Pastor Sørensen, Jakobshavn); særligt frem
hæves en smuk Samling af tørrede Planter fra Grønland, 
givet af Pastor Sørensen.

En hvidbroget Graaspurv (Discipel L. Gammeltoft).
En Grønirisk (Discipel P. Hoff).
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Skal af en Landskildpadde m. m. (Discipel T. Hage).
Flod-Lampretter fra Sus-Aaen (Disciplene D. Bache, P. Lørup,

A. Kønigsfeldt, G. Ulrich o. fl.).
Desuden forskellige mindre Gaver af Disciplene K. Bjering, J. 
K. Jensen, B. Landing, J, Maag, L. Wind o. fl.

Den botaniske Have

har modtaget Gaver af Fabrikant Baagøe, Overgartner 
Friedrichsen (Universitetets botaniske Have i Kjøben- 
havn), Frøken D. Jakobsen (Hæsede Planteskole), Ad
junkt V. Nielsen, Gartner Petersen, Pastor Rørdam o. fl.

Pinetum

begynder i Aar sin tredje Sommer. Trods de ugunstige 
klimatiske Forhold saavel i Løbet af sidste Vinter som 
særligt i indeværende Foraar maa Standpunktet dog 
vistnok betegnes som respektabelt; dette skyldes uden 
Tvivl mest omhyggelig Dækning og Vanding, hvilket 
sidste Arbejde i øvrigt i høj Grad besværliggøres ved 
Terrainets Ujævnhed og den lange Afstand, hvorfra 
Vandet maa bæres. Paa Grund af den stærke Tørke 
ere flere for ca. 8 Aar siden plantede, nu 5—6 Alen 
høje Rødgran gaaede fuldstændigt ud i dette Foraar.

Af de i Indbydelsesskriftet for 1891 opførte Naaletræ-Arter 
— ca. 100 i Tallet — ere omtrent 70 Arter i god Væxt (de vig
tigste af disse ere: Abies amabilis, balsamea, brachyphylla, 
cephalonica, cilicica, firma, Fraseri, grandis, Mariesii, nobilis, 
Nordmanniana, numidica, pectinata, pichta, subalpina, Veitchii, 
Biota orientalis, Cephalotaxus drupacea, pedunculata, Cha- 
mæcyparis Lawsoniana, nutkaensis, obtusa, pisifera, Crypto
meria japonica, Gingko biloba, Juniperus chinensis, com
munis, Sabina, virgineana, Larix sibirica, Picea ajanensis, 
alba, Alcockiana, Engelmanni, excelsa, nigra, orientalis, polita, 
pungens, rubra, sitchensis, Pinus Cembra, contorta, excelsa 



48

inops, Laricio, mitis, montana, monticola, ponderosa, rigida, 
Strobus, sylvestris, Pseudotsuga Douglasii, Sei ado pity s ver ti - 
cillata, Taxus adpressa, baccata, Thuja oecidentalis, Thu- 
j op sis dolabrata, Tsuga canadensis, Hookeriana og Mertensiana).

Nogle Arter ere repræsenterede ved Exemplarer, der rimelig
vis paa Grund af deres vantrevne Udseende maa erstattes ved 
Lejlighed (f. Ex. Abies concolor, Picea Smithiana, Pinus 
densiflora o. fl.).

En Del Arter ere udgaaede, men for en stor Del erstattede 
ved senere Indkøb (f. Ex. Abies bracteata, pinsapo, Arau
caria imbricata, Cephalotaxus Eortunei, alle Cedrus, Glyp- 
tostrobus og Libocedrus-Arter, Larix lej>tolepsis, Pinus 
Coulteri, edulis, Lambertiana, Massoniana, Parryana, resinosa. 
Sabiniana, Pseudolarix Kæmpferi, Sequoja gigantea, sem- 
pervirens, Thuj a Menziesii, Thujopsis lætevirens og Torreya 
grandis).

Endelig er der indkøbte bl. a. Arter af Slægterne Ephedra , 
ogFrenela, dernæstPinus insignis, Torreya myristica o. fl. 
som ikke forhen have været plantede i Pinetum.

Af de i Fjor Foraar saaede 30 Sorter’ Frø er der gaaet en 
Del Planter op; iblandt dem, der tegne bedst, kan nævnes Pi nu s 
Banksiana.

I dette Foraar er der atter saaet ca. 30 Sorter Frø, hvoraf 
de fleste som i Fjor ere indkøbte paa „Skovfrøkontoret“ i Helle
rup ved København. Blandt disse Sorter forekommer Frø af 
den interessante Picea Breweriana fra Nord Amerika, som for 
første Gang er bragt i Handelen i Aar.

Den fysiske Samling.

I Skoleaarets Løb er anskaffet:
En Orgelpibe, som kan give 4 forskellige Toner.
Et Prismestativ.
En Foucaults Kobberskive.
En Strømleder, som roterer under Paavirkning af Jordmagne

tismen, med Stativer.
Et Bord til Siemens Dynamomaskine.
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Et Rowlands Diffraktionsgitter.
Et Geisslers Brintrør.
En Cylinderlindse.
Et Geisslers Normalterinometer.
To Spirituslamper.
To Vand-Luftpomper.
8 Pund Kviksølv.
Et Blandings-Kalorimeter med Tilbehør.
Et Brintudviklings-Apparat med Glas, til Fremstilling af tonende 

Flammer i Rør.
Desuden forskellige Æsker af Træ og Pap, Metaltraad, 

Værktøj, Glas, Syrer og andre til Forsøgene fornødne Materialier.
Enkelte større og flere mindre Reparationer ere udførte.

Bibliotheket

er siden Maj Maancd f. A. blevet forøget med følgende 
Bøger og literære Hjælpemidler; de med f mærkede 
ere tilsendte Skolen fra Ministeriet; * betegner Gaver 
fra Private.

t Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polyt. Læreanstalt og 
Kommunitetet for Aar. 1890—91, udg. af C. Go o s. Kbh. 
1892. 4.

Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie. Kbh. 1892—93. 
Forts.

+ Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. Bibliothek. 
Udg. af C. Bruun. 4. Bd. 1. H. Kbh. 1892.

t Andersen, D., Om Brugen og Betydningen af Verbets 
Genera i Sanskrit. Kbh. 1892.

Andersen, V., Danske Studier. Kbh. 1893.
Andreas Sunonis f., Hexaemeron libri 12. Ed. M. Cl. Gertz. 

Haun. 1892. Tvi.
A p ollonii Per g a ei quae Graece exstant cum commentariis 

antiquis. Ed. et Latine interpret, est J. L. Heib erg. Vol. II. 
Lips. 1893., ,

Aristoteles, MMtiuc. Den historiske Del, udg.
med Fortolkning af K. Hude. Kbh. 1892.

Arkiv för nord, filologi. Lund 1892—93. Forts.
* Årstal, A., Land-Omrids, udg. forUndervisningen i Geografi.

2. Opi. Krist, og Kbh. 1892. 4.
* Atuagagdliutit. Nr. 1—12. [Godthaab], 1891—92. 4. Tvl.
Bahn son, K., Etnografien. 1.—5. H. Kbh. 1892—93. Fig. Tvl.
Bang, V., Præstegaardsliv i Danmark og Norge. Kbh. 1891.

— Latinskoleliv og Studenterliv. Kbh. 1892.
4
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Baumann, H. R., Frans Hals. Rejseminder. Kbh. 1892. 4. 
Tvl. Portr.

* Bedømmelse af de til Besvarelse af Univers. Prisspørgsmaal 
for Aaret 1890—91 indkomne Afhandlinger. Kbh. 1892. 4.

* Beretning om den polyt. Læreanstalt i 1891—92. Kbh. 1892.
Berlingske polit, og Avertissementstidende. Kbh. 1892—93. Fol. 

Forts.
Bibliotheca Danica. Udg. ved C. Bruun. 8. II. (3. Bd. 2. IL). 

Historie II. Kbh. 1892. 4.
* Bidrag til Sverigs officiela statistik. Undervisningsväsendet. 

Berättelse om folkskolorna för år 1885. Stockh. 1892. 4.
Boissier, Gr., Cicéron et ses amis. Extraits a l’usage des 

classes par K. Mayer. Copenh. [u. A.]
* Bonjean, M., Congrås international de la protection de 

l’enfancc, 1883. Paris 1884—86. 2 Bd.
Brinkmann, A., Den hellige Birgitta. Kbh. 1893. Tvl. Portr.
Bruun, C., og L. P. Fenger, Thorvaldsens Musæums Historie. 

Kbh. 1892. 4. Fig. Tvl.
Buhl, F., Det israelitiske Folks Historie. Kbh. 1893.
Bøgh, E., Halvandet Hundrede Viser. I. Tekst. II. Musik. 

2. Dpi. Kbh. 1892. 2 Bd.
Bøttiger, L. J., Æboltoft og Omegn (Mols). 1. H. Aarhus 

1892.
Caesar, Commentarii de bello Gallico. Zum Schulgebraucb 

herausgeg. von H. Rheinhard. 7. verbess. u. verm. Aufl. 
herausgeg. von S. Herzog. Stuttg. 1892. Tvl.

Centerwall, J., Romersk fornkunskap. I. Stockh. 1881—91. 
Fig. Tvl.

Cicero, Om Varsler og Spådomme, overs, af V Thoresen. 
Kbh. 1893.

Clod-Hansen, A., Legemsøvelsernes Forhold til aandelig Over- 
anstrængelse. Kbh. 1892.

Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser o. s. v. 
(1558—1660). Udg. af V. A. Secher. 3. Bd. 2.-3. H. 
Kbh. 1892.

Cromwell, Oliver, Letters and speeches, with elucidations. 
By Th. Carlyle. Lpz. 1861. 4 Bd.

Dalhoff, N., Den nordiske Santhalmission 1867—92. Kbh. 
1892. Portr.

Dania. Tidsskrift for Folkemål og Folkeminder. Udg. af O. 
Jespersen og K. Nyrop. 1. B. Kbh. 1899—92.

9 Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. 4. Række. Lir.
B. Nr. 7. — Litr. C. Nr. 7. — Ltr. D. Nr. 18—19. 
Ltr. E. Nr. 3. Kbh. 1891-92. 5 B. 4.

— Statistiske Meddelelser. 3. Række. 11.—12. Bd. 
Kbh. 1892. 2 Bd.

Dansk biografisk Lexicon. Udg. af C. F. Bricka. 43. —50. II. 
Kbh. 1892-93.

Dansk Kirketidende. Kbh. 1892—93. Forts.
Dansk Missions-Blad. Kbh. 1892—93. Forts.
* De lærde Skolers Lærerforening, 1890—91. Kbh. 1892.
Den dansk-tydske Krig 1864. Udg. af Generalstaben. 3. D. 

Kbh. 1892. Tvl.
Det kirkelige Møde i Odense d. 17.—19. Maj 1892. Udg. ved 

J. Schrøder. Kbh. 1892.
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Det ny Testament, ovors, med Anmærkn. af T. Skat Rørdam. 
6. II. Kbh. 1892. (Slutning).

j- Det videnskabelige Udbytte af Kanonbaaden „Hauchs“ Togter 
i do danske Have i Aar. 1883—86. IV. Udg. ved C. G. J. 
Petersen. Kbh. 1891. 4. Tvl.

+ Deuntzer, J. II., Henrik Stampe. Kbh. 1891. 4.
Deutsche Rundschau. Berlin 1892—93. Forts.
Dingeldein, O., Dor Reim bei den Griechen und Römern. 

Lpz. 1892.
Droysen, J. G., Geschichte Alexanders des Grossen. 4. Aull. 

Gotha 1892. Kort.
Elmquist, T., Kirken og dens hellige Handlinger. Odense 

1892;
Entomologiske Meddelelser, udg. ved F. Meinert. 3. Bd. 4.-6. 

H.; 4. Bd. 1. H. Kbh. 1893. Tvl.
* Fabritius, L. F. J., Katalog over Aalborg Stifts og Arats 

og Kathedralskolens forenede Bibliotheken Aalb. 1892. 4.
Flensborg Avis. Flensb. 1892— 93. Fol. Forts.
Fløystrup, O. E., A. C. Tait, Ærkebiskop af Canterbury. 

Kbh. 1893.
f Fortegnelse over Frederiksborg lærde Skoles Bogsamling. 

Frederiksborg 1892.
Gis lason, K., Udvalg af oldnordiske Skjaldekvad med Anmærk

ninger. Kbh. 1892.
Gjerding, KL, Bidrag til Helium Herreds Beskrivelse og Hi

storie. Udg. ved D. H. Wulff. 4. H. Aalb. 1892.
Goethe, Herman og Dorothea. Overs, af P. Hansen. Kbh. 

1892. 4. Tvl.
Gottschall, R v., Die deutsche Nationallitteratur des 19. 

Jahrh. 20. Lief. 6. vorm. u. verbess. Aull. Breslau 1892. 
(Slutning).

Granzow, F. C., Geografisk Lexikon. 27.—32. H. Kbh.
1892—93. Tvl.

Gregorovius, F., Kleine Schriften. 3. Bd. Lpz. 1892.
Grimm, J. u. W., Deutsches Wörterbuch. 4. Bd. 1. Abth. 2. 

Hälfte 9. Lief.; 8. Bd. 9.—12. Lief. Lpz. 1892-93. 4.
Guizot, Histoire de la revolution d’Angleterre. 2. partie. La 

république et Cromwell. — 3. partie. Le protectorat de R. 
Cromwell et le rétablissement des Stuart. Paris 1864—65. 
4 Bd.

Halvorsen, J. B., Norsk Forfatter-Lexi kon 1814—80. 31.—34. 
11. Krist. 1892- 93.

Hansen, A., En engelsk Forfattergruppe. Kbh. 1892.
f Hansen, C. A., Bidrag til Oplysning om Influenza m. H. t. 

deus Forhold til Denguefeber. Kbh. 1892.
Hansen, P., Den danske Skueplads. 19.—24. H. Kbh. 1892—93. 

Fig. Tvl. Portr.
Harnack, A., Den apostoliske Troesbekjendelse. Overs, af 

E. Christiani Kbh. 1893.
Heiberg, J. L., Et mislykket Renaissancetilløb. Kbh. 1892.
Heiberg, J. L., Et Liv gjenoplevet i Erindringen. 3.-4. Bd. 

Kbh. 1892. 2 Bd. Portr.
Heinze, P., u. R. Goette, Geschichte der deutschen Litteratur 

von Goethes Tode bis zur Gegenwart. Dresden-Striesen 1890. 
Portr.
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Helms, H. St., Ungdomserindringer fra Sønderjylland samt 
mit tyske Fangenskab. Aarh. 1891. Tvl. Portr.

Helveg, F., Livstanke og Livsgerning. Kbh 1892.
Herodots Historie, overs, af F. Falkenstjerne. 5. H. Kbh. 

1892.
Hume, D., The history of England. London 1793—94. 13 Bd. 

Tvl. Portr.
Høffding, H., Philosophien i Tydskland efter Hegel. Kbh. 1872.

— , Den engelske Philosophi i vor Tid. Kbh. 1874.
Hølzel, Geographische Charakterbilder. Kleine Handausgabe.

3 0 Tafeln mit beschreib. Text von F. Umlauft und V. v.
Haardt. Wien. [1887], Tvl.

Ibsen, H., Rosmersholm. Kbh. 1886.
— , Hedda Gabler. Kbh. 1890.
— , Bygmester Solness. Kbh. 1892.

Illustrated map of London. London, [u. A.]
+ Indbydelsesskrifter til de o3. Examener i danske Skoler. 1892. 

40 Bd.
t — — i norske Skoler. 1891. 27 Bd.
f — — i svenske Skoler. 1892. 43 Bd. 4 (eller 8).
Ipsen, A., Holland. Rejseindtryk og Studier. Kbh. 1891. Fig. 

Tvl.
Jahrbücher für classische Philologie. Lpz. 1892—93. Forts.

— für Philologie und Paedagogik. 2. Abteil. Lpz. 
1892—93. Forts.

— für classische Philologie. 19. Supplementband, 1.
H. Lpz. 1892.

Janet, P., Fenelon. Paris 1892. Portr.
Jespersen, O., Fransk Begynderbog. 2. helt omarb. Udg. 

Kbh. 1892.
— Chaucers Liv og Digtning. Kbh. 1893.

Jessen, E., Dansk etymologisk Ordbog. Kbh. 1893.
J6ns son, F., Den oldnordiske og oldislandske Literaturs Historie 

1. B. 1. H. Kbh. 1893.
Jæger, H., Henrik Ibsen og hans Værker. Krist, og Kbh. 

1892. Portr.
— Illustreret norsk Literaturhistorie. 1.—6. 11. Krist. 

1892—93. Fig. Tvl. Portr.
Kaarsberg, H. S., Gjennem Stepperne og blandt Kalmykkerne.

8.—10. H. Kbh. 1892. Fig. (Slutning).
Kabeli, S. K„ America før Columbus. 3.—7. H. Rønne 1892. 

Fig. (Slutning).
Kemp, A., Gudstjenesten og de kirkelige Handlinger i vor 

Folkekirke. Kbh. 1892.
Kirkehistoriske Samlinger. Kbh. 1892—93. Forts.
Kittel, R., Geschichte der Hebräer. 2. Halbband, Gotha f892.
Klinghardt, H., Drei weitere Jahre Erfahrungen mit der 

imitativen Methode. Marburg 1892.
Klint, Jens Chr. Hostrup. Kbh. 1893.
Kluge, E., Etymologisches Wörterbuoh der deutschen Sprache.

5. verbess. Aufl. 3.-4. Lief. Strassb. 1892—93. 4.
Koefoed, L., Til Minde om Joh. Mantzius. Kbh. 1893. Tvl. 

Portr.
Kohl, F. G., Die officinellen PflanzenderpharmacopoeaGermanica. 

6.—12. Lief. Lpz. 1892. 4. Tvl.
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Kgl. dansk Hof- og Statskalender for Aaret 1893. Kbh. 1893.
K orner up, J., Roskilde i gamle Dage. Kbh. 1892. Kaart.
f Kort Udsigt over det philol.—hist. Samfunds Virksomhed 

1889—91. 83.—37. Aarg. Udg. ved C. Jørgensen. Kbh. 
1892.

j- Kraft, L., Studier over akut Peritonitis. Kbh. 1891.
Kristensen, E. Tang, Kuriøse Overhøringer i Skole og Kirke. 

1. Samling. Aarhus 1892.
+ Kronens Skøder, fra Reformat, til Nutiden, i Uddrag udg. ved 

L. Laursen. 1. Bd. 2.—3. H. Kbh. 1891-92.
Laboulaye, É., Abdallah. Nouv. éd. Paris 1892. Forf. Portr. 
Lange, J., Billedkunstens Fremstilling af Menneskeskikkelsen i 

dens ældste Periode indtil Højdepunktet af den græske Kunst. 
Avec un résumé en frangais. Kbh. 1892. 4. Fig.

* Lange, V., Om en hyppig forekommende Aarsag til Børns 
langsomme aandelige Udvikling. Khh. 1892. Tvl.

Langl, J., Bilder zur Geschichte. Handausgabe. 62 Bilder mit 
erklär. Texte. 2. Aufl. Wien 1889. Tvl.

Larsen, A. C., Profeten Daniel og Esters Bog, overs, ogforklar. 
Kbh. 1893.

Larsen, J., Bidrag til den danske Folkeskoles Historie 1784—1818. 
Kbh. 1893.

* Larsen, S., Smaa geometriske Extemporalopgaver. Odense 
1892.

Lehmann, A., Overtro og Trolddom fra de ældste Tider til 
vore Dage. 1. Bd. Kbh. 1893.

Lucanus, De bello civili libri 10. Ed. C.Hosius. Lips. 1892.
Lukianos, Gudesamtaler, Samtaler i Havet, Menippos’s Rejse 

til Underverdenen, overs, af M. C. Gertz. Kbh. 1892.
Machiavelli, Fyrsten. Overs, ved J. O. Barth. Kbh. 1876.
Mariager, P., De skjønneste helleniske Sagn. Kbh. 1888. Fig. 
* Matematiske Opgaver, udg. af A. Lom holt. A. Eksamensopg. 

fra „alm. Forberedelseseksamen“ (1883—92). B. Eksamensopg. 
fra Afgangseksamen (1875—92). Viborg 1892. 2 Bd.

f Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Real
undervisning for Skoleaaret 1891—92. Udg. af A. F. Asmussen. 
Kbh. 1893. 4.

Meiborg, R., Nordiske Bøndergaarde i det 16., 17. og 18. Aar- 
hundr. I. Slesvig. Kbhvn. 1892. 4. Fig.

Moltke, H. V., Gesammelte Schriften und Denkwürdigkeiten. 
1. Bd. Zur Lebensgeschichte. 4. Bd. Briefe. 1. Sammlung. 
Berlin 1891—92. 2 Bd. Fig. Tvl. Portr.

Monrad, M. J., Religion, Religioner og Christendom. Kbh. 1885. 
Museum. Tidsskrift for Historie og Geografi. Kbh. 1892—93. Forts. 
Møller, O., Den kristelige Vished eller „Troens fulde Forvis

ning“. Kbhvn. 1892.
Naturen og Mennesket. Hlustr. Maanedsskrift. Red. af S. Mør k- 

Hansen. Kbh 1889-92. 8 D. i 4 Bd. Fig. Tvl.
Necrgaard, N., Under Junigrundloven. 13—16. H. Kbh. 

1892—93. Portr.
* Nielsen, N., Opgaver i ren Matematik. Kbh. 1892.
Nielsen, O., Kjøbenhavn under Kong Frederik IV. Kbh. 1892.
Nutidsspørgsmaal til Overvejelse. Redig, af V. Klein. 1.—2. 

Bd. Kbhvn. 1890- 92. 2 Bd.
Nyegård, L., Mindeblade om V. Birkedal og hans Hustru. 

Kbh. 1892.
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Nyrop, K., La Espana moderna. Udvalgte Stykker af moderne 
spanske Forfattere. Kbh. 1892.

— , Kortfattet fransk Lydlære. Kbh. 1893. Fig.
Oettingen, A. v., Giftermaalets Theori og Praxis. [Overs, af 

J. P. Bang], Kbh. 1892.
0 nek en, W., Allgemeine Geschichte in Einzeldarstellungen. 

192.—194. Abtheil. Berlin 1892. Fig. Tvl.
Orderik Vital, Historiske beretninger om Normanner og An- 

gelsaxere, i overs, ved P. Kierkegaard. 10. h. Kbh. 1892.
* Paludan-Müller, J., Idyller fra det daglige Liv. Med Teg

ninger af E. Henningsen og L. Kabell. Kbh. 1892. 4. 
Fig. Tvl.

Paulsen, A., Naturkræfterne, deres Love og vigtigste An
vendelser. 2. omarb. og forøg. Udg. 6.—14. H. Kbh. 
1892—93. Fig. Tvl.

Paveis, Cl., Dagbøger’ for Aar. 1817—22. Udg. af L. Daae. 
1. H. Krist. 1892.

Petermanns Mitteilungen. Gotha 1892—93. 4. Forts. Kaart. 
— — , Ergänzungheft 104 — 107. Gotha

1892-93. 4. Kaart.
Petersen, H,, Danske adelige Sigiller fra Middelalderen. 1.—2. 

H. Kbh. 1892. Tvl.
Petersen, R., Fredrika Bremer. Kbh. 1892.
Polybios, Om grundlæggelsen af Romernes verdensherredømme. 

På dansk ved O. A. Hovgård. 4. h. Kbh. 1892.
Poulsen, V., Fortællinger af Norges Historie. 26.-27. H. 

Krist. 1892—93.
Bambaud, A., Ruslands Historie. I Oversæt, og Udtog ved 

A. Thprsøe. 1.-4. H. Kbh. 1892.
Reclus, É., Nouvelle geographic universelle. XVI. Les états- 

unis. Paris 1892. 4. Fig. Tvl. Kaart.
Reedtz-Thott, O., Fem Uger i Finland. Kbh. 1892. Fig. Tvl. 
Revue des deux mondes. Paris 1892—93. Forts.
Robertson, W., History of the reign of Charles V. With an 

account of the emperor’s life after his abdication by W. H. 
Prescott. London 1857. Portr.

Bønning, F., C. J. Brandt. Kbh. 1892. Portr.
Rørdam, H. F., Peter Børdam. Blade af hans Levnedsbog og 

Brevvexling. 2. D. Kbh. 1892.
— , Historiske Samlinger og Studier. 2. Bd. 1. H.

Kbh. 1893.
Samlinger til Fyens Historie og Topographie. 10. Bd. Odense 

1890. (Slutning).
Samlinger til jydsk Historie og Topografi. Aalb. 1892—93. Forts.
Santalen. Missionsskrift. Krist. 1892—93. 'Forts.
Schlegel, C., C. H. Spurgeons Liv og Gjerning. Odense 1892. 

Fig. Portr.
Schneller, L., Evangelievalfarter. Overs, af F. F. Munck. 

Kbh. 1892.
* Sløjdsagen i Danmark 1891. 6. Aarsberetn. Kbh. 1892.
Smollett, T., The history of England. (Designed as a conti

nuation of Mr. Hume’s history). London 1801, 8 Bd. Tvl. 
Portr.

Steen strup, J. C. H. R., Fra Fortid og Nutid. Kbh. 1892.
Sthyr, H. V., Apostelen Paulus’Breve til Menigheden i Thessa- 

lonika, fortolkede og overs. Kbh. 1893.
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Storm, G., Christofer Columbus og Amerikas Opdagelse. Krist. 
1893. Fig. Portr.

Struve, L., Tyske Billed-Gloser med Textøvelser. Kbh. 1892. 
4. Fig.

Sundén, D. A., Ordbok öfver svenska språket. 6. h. Stockh. 
1892. (Slutning.)

Sønderjydske Aarbøger. Flensb. 1892—93. Forts.
Taschenberg, 0., Bibliotheca Zoologica II. 10. Lief. Lpz.1892. 
Tegninger af ældre nordisk Architektur. Samlede og udg. af V.

Dahlerup, H. J. Holm og H. Storck. 1.—4. Række. 
Kbh. 1872-80. Tvl.

— — Udg. af V. Dahlerup, H. J. Holm, O. V. Koch, 
H. Storck, V. J. Mørk-Hansen og E. Schiødte. 
2. Samling. 1.—4. Række. 1884—93. Tvl.

* The Guardian Newspaper. London 1892—93. Tvl. Forts.
Thierry, Am., Récits de l’histoire romaine au 5. siécle. 3. éd. 

Paris 1867.
Thrige, S. B., Verdenshistoriske Smaaskrifter. I. Irlands Hi

storie. II. Ruslands Historie. III. Grundlæggelsen af de 
nordamerik. Fristater. IV. Det nye tyske Riges Historie. 
V. Den sidste franske Republik. VI. Det britiske Verdens
riges Dannelse. Kbh. 1891—93. 6 Bd.

Tidsskrift, Nyt, for Mathematik. A. og B. Kbh. 1892 -93. Forts. 
— for Physik og Chemi. — — —
— , Geografisk. — — — 4.
— , Historisk. — — —
— , Nordisk, for Filologi. — — •—
— , Personalhistorisk. — — —
— for Kunstindustri. — — — 4.
— for Sundhedspleje. — — —
— , Historisk Krist. — —
— , — Stockh. — —
— • , Nordisk (det Letterst.). — — —
— , Pedagogisk. Upsala — —

* Tillæg Nr. 1 til Matematiske Opgaver til aim. Forberedelses
eksamen, udg. af N. Baumann. Kbh. 1892.

Tillæg til 222Eksamensopgaver. Udg. afA. Lomholt. Viborg

Trier, H Pædagogiske Tids- og Stridsspørgsmaal. 1.—2. Bd. 
Kbh. 1892 - 93 2 Bd.

Uhlhorn, G., Evangelierne og Underne. 2 Foredrag. [Overs, 
af F. Gredsted). Kbh. 1892.

Undset, J., Fra Akershus til Akropolis. Krist, og Kbh. 1892. 
t Universitets- og skole-annaler. My række. 6. aarg. Krist. 

1891.
Waetzoldt, St., Die Aufgabe des neusprachlichen Unterrichts. 

Berlin 1892.
Vedel, V., Dante. Kbh. 1892.
Vejviser for Kjøbenhavn og Frederiksberg for 1893. Kbh. 1892.
Welhaven, J., Mrs. Josephine Butler. Kbh. 1893.
Wilde, A., Fra Krigen i 1848—49. Kbh. 1892.
Wilkens, Cl., Grundtræk af Pædagogikken. Kbh. 1892.
t Wimmer, L. F. A., Sønderjyllands historiske Runemindes

mærker. Kbh. 1892. 4. Figi Tvl.
Vor Ungdom. Kbh. 1892—93. Forts.
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Zeitschrift für den physikal. u. ehern. Unterricht, herausgeg. von 
F. Poske. 6, Jahrg. Berlin 1892—93. 4. Forts,

Zoologia Danica. Udg. af II. J. Hansen. 8. H. Kbh. 1892. 
Fol. Tvl.

Ostnordiska och latinska inedeltidsordspråk. Peder Låles ordspråk 
och en motsvarande svensk samling. II. Kommentar av A. 
Kock. Kbh. 1891—92.

Desuden har Bibliotheket faaet cn betydelig For
øgelse, idet Rektor Forchhammer ved sin Afrejse 
fra Herlufsholm skænkede det følgende Bøger:

Acta solennia, quibus tertium jubilæum sacrorum in regno Daniae 
reformatorum celebravit Universitas regia Hauniensis. Haun. 
1837. Fol.

Aelianus, Operum tomus 1. variam historiam continens.
Praefatus est et indices vocum subjecit C. Kretzschmar.
Dresdae et Lips. 1746.

Aeschines, Opera Graece. Recognovit J. H. Bremius. Vol. 
I. Turici 1823.

Aeschylus, Tragoediae. Ex recens. R. Porsoni reficta a G.
Dindorfio. Ed. 2. correctior. Lips. 1850.

— Eumeniden, griechisch u. deutsch, mit erlåut. 
Abhandlungen von K. O. Muller. Göttingen 
1833. 4.

—, — , Anhang von K. O. Müller. Göttingen 1834. 4.
Alcaeus, Reliquiae. Collegit et amiot. instruxit A. Matthiae.

Lips. 1827.
Ambrosch, J. A., Studien und Andeutungen im Gebiet des 

altröm. Bodens und Cultus. 1. H. Breslau 1839. Tvl.
Anakreons Lieder nebst andern lyrischen Gedichten von J. F.

Degen. Altenburg 1787.
Anthieny, Der päbstliche Nuntius Carl Carafla. Berlin 1869. 4.
Antiphon, Orationes 15. Recogn. E. Maetzner. Berolini 

1838.
Apollonius Rhodius, Argonautica. Ex rec. R. F. Ph, Brun- 

ckii. Ed. nova auctior. Tom. I. Lips. 1810.
Aristophanes, The frogs, with english notes, by H. Parker 

Cookes ley. London 1837.
Aristoteles, De re publica libri 8. It. ed. J.Bekker. Berol. 

1855.
— , Ueber die Kunst dei’ Poesie. Aus dem Griech.

übers, u. erläutert. Herausgeg. von J.G. Buhle. 
Berlin 1798.

Ascargorta, Geschichte von Spanien. Lpz. 1851. Portr.
Athenaeus. Deipnosophistae. E recognit. A. Moincke. Lips. 

1858—59. 3 Bd.
Attisches Museum, herausgeg. von O. M. Wieland. Zürich u. 

Lpz. 1797—1803. 4 Bd.
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Aubert, L. C. M., Beiträge zur Latein. Grammatik. I. Christ. 
1856.

— , Et græsk Senatsconsult om Thisbæerne i
Boeotien fra Aaret 170 f. Chr. Christ. 1875. 

Bachius, N., Anthologia Graeca. Hannov. 1838.
Bang, O., Koldt Vand. To Forelæsninger. Kbh. 1863.
Benedicte, Smaaskizzer fra en Islandsreise i Sommeren 1867. 

Kbh. 1869-71. 2 B.il Bd.
Bentleius, R., Notae atque emendationes in Q. Horatium 

Flaccum integræ. Curante J. F. Sachse. Quedlinb. et 
Lips. 1825.

Béranger, P. J. de, Oeuvres completes. Paris 1858. 2 
Bd. Forf. Portr.

Beretning om Forhandlingerne i den danske Kjøbstadforenings 
7. Samling i Næstved. Kbh. 1883.

Berg, C., En Samling af Exempler af den attiske Prosa til at 
indøve den græske Syntax. Kbh. 1844.

— , Opgaver til at oversætte fra Dansk til Græsk. Kbh.
1846—47. 2 D. i 1 Bd.

— , Græsk Læsebog. 2. Afdeling. 2. H. Historiske
Brudstykker. Kbh. 1870.

— og R. Møller, Latinsk Læsebog. 1. D. 2. omarb. 
Udg. Kbh. 1863.

Betænkning om Kirkeforfatningssagen, udarb. af det af Aalborg 
Præstekonvent nedsatte Udvalg. Aalb. 1882.

Beyer, S., Vintergrønt. Kbh. 1852.
Bierregaard, J. B. F., De libertinorum hominum conditions. 

Haun. 1840.
Billeder af Oldkirkens Historié. Efter Backhouse og Tylor’s 

Early church history. Kbh. 1886. Fig. Tvl.
Bloch, S. N. J., Fortsatte Undersøgelser om det gamle Helle- 

niske Sprogs rette Udtale. 1. H. Roskilde 
1840. 4.

— , Latinsk Læsebog. 3. Opl., udg. af V. A. Bloch.
Kbh. 1868.

Boethe, W., Katalog over Aalborg Stifts og Amts offentlige 
Bogsamling. Aalb. 1865.

Bojesen, E. F., De problematis Aristotelis dissertatio. Hafn. 
1836.

Bornemann, J. A., Anselmas et Abaelardus sive initia schola
sticism!. Haun. 1840.

Borring, L. S., Franske Stiløvelser. 5. forøg. Udg. Kbh. 1850.
Both, L., Christiansborg Slot. Kbh. 1884. Fig. Tvl.
Broch, L., Jordbeskrivelse for Almueskolen. Krist. 1880. Kort. 
Broman, A. T., Handbok i Romerska litteraturens historia. 

Fritt bearbetad efter Danskan. Stockh. 1855.
Brown, J., Det danske Hofs hemmelige Historie fra 1752 til 

1772. Overs, af C. N. Schwach. Christ. 1832.
Bröcker, L. O., Untersuchungen über die Glaubwürdigkeit der 

altröm. Geschichte. Basel 1855.
Bui wer, Lady Lytton, Cheveley or the man of honour. 

Paris 1839.
Burns, R., Poetical works. London 1816.
C. Julius Caesar, Commentariide bello Gallico. Ed. C. Guil. 

Elberling. Haun. 1827.
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C. Julius Caesar, Commentarii cum supplementis A. Hirtii 
et ali orum. Cæsaris Hirtiique fragmenta. Ed. C. Nipper- 
deius. Lips. 1847.

Calderon de la Barca, Comedias, corregidas y dadas ä luz 
por J. J. Keil. Leipsique 1827—30. 
4 Bd. 4. Fort. Portr.

— , Dronning Zenobia. [Overs, af KOl
derup Rosenvinge]. Kbh. 1849.

Campbell, Miss D. P., Poems. London 1816.
Channing, W. E., OmDannelse og Selvopdragelse. Paa Dansk 

ved C. Nielsen. 5. forøg. Opi. Næstved 1875.
M. Tullius Cicero, De finibus bonorum libri duo primi. Ex 

rec. J. N. Maduigi. Haun. 1838.
— , De officiis libri 3. Ed. C. T. Zumptius.

Brunsv. 1837.
— , De officiis libri 3. Til Skolebrug bearbejdet,

af G. F. W. Lund. Kbh. 1849.
— , De officiis libri 3. Til Skolebrug bearbejdet

af G. F. W. Lund. 2. Udg. Kbh. 1869.
— , De natura deorum libri 3. Erklaert von

G. F. Schoemann. Lpz. 1850.
— , De re publica librorum reliqua. Ex. emend.

C. F. Heinrichii. Bonnae 1828.
— , De legibus libri 3. Recogn. R. Klotz.

Lips. 1855.
— , De oratore libri 3. Ed. et illustr. R. J. F.

Henrichsen. Haun. 1830.
— , Orationes. Cum commentariis editae

consilio atque studio C. Halm. Lips. 
1845-48. 5 D. i 3 Bd.

— , Orationum pro M. Fonteio et pro C. Rabirio
fragmenta, editaaB.G.Niebuhrio. Romae 
1820.

— , Oratio pro Cn. Plancio. Emend. et inter-
pretat. explanauit E. Wunder us. Lips. 
1830. 4.

— , Orationes tres de lege agraria contra P.
Servilium Rullum. In usum scholarum rec. 
J. L. Ussing. Haun. 1851.

— , Rede für S. Roscius aus Ameria. Mit
Einleitung und Gommen tar von E. Osen- 
brüggen. Braunsch. 1844.

— , Rede für T. Annius Milo mit Einleitung
und Commentar von E. Osenbrüggen. 
Hamb. 1841.

Clausen, H. N., Om den grundtvigianske Præstefrihed. Kbh. 
1864.

Creuzer, F., Oratio de civitate Athenarum omnis humanitatis 
parente. Lugd. Batav. 1809.

Curtius, G., Die Sprachvergleichung im ihrem Verhältniss zur 
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Tvl.

Welcker, F. G-., Zoega’s Leben. Stuttg. u. Tübingen. 1819. 2 
D. i 1 Bd. Zoega’s Portr.

Welcker, F. T., Sylloge epigrammatum Graecorum. Ed. altera 
aucta. Bonnae 1828. Tvl.

Wesenberg, A. S., Emendationes M. Tullii Ciceronis episto- 
larum. Haun. 1840.

Westergaard, N. L., Kortfattet Sanskrit Formlære. Kbh. 
1846.

Whitte H. K., Hebraisk Sproglære til Skolebrug. Kbh. 1842.
— , Analyse til Genesis for Begyndere. Kbh. 1843.
— , Opgaver til Oversættelse fra Dansk paa Latin

og fra Latin paa Dansk. Kbh. 1868.
W i 1 s t e r, C., Om Hexametret og dets Behandling i det danske 

Sprog. Kbh. 1833. 4.
Vilstrup, Krarup, Ledetraad ved Undervisningen i dansk 

Sproglære. Aalb. 1869.
"Virgilius, Opera, perpetua annotatione illustrata a C. G.
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Heyne. Ed. E. C. F. Wunderlich. Lips. 1828. 2 D. i 
1 Bd.

Xenophon, Oeconomicus, convivium, Hiero, Agesilaus. Lips. 
1818.

Zosimus, Historiae novae libri 6, notis illustrati. Oxonii 1679.

Discipelbibliotbeket, som er grundlagt i 1846, 
tæller nu c. 1700 Bind, væsentlig dansk Skønliteratur. 
Alle Skolens Disciple ere pligtige at være Medlemmer 
(Kontingentet er 2 Kr. aarlig); desuden bidrager Skolen 
med 50 Kr.; i Aar bar den forbøjet sit Tilskud med 
100 Kr., da Trykningen af et Katalog over Bibliotbekets 
Bøger bavde medført større Udgifter end sædvanlig. 
Bibliotbeket bestyres af en af Skolens Lærere (for Tiden 
af Adj. Kocb).
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Skolens Examina
agtes i Aar afholdte i følgende Orden:

Skriftlig Afgangsprøve.
Lørdag den 10de Juni 8—12 Dansk Stil (bunden 

Opg.). Mandag den 12te Juni 8—12 Version — Arit
metik. Tirsdag den 13de Juni 8—12 Fransk Stil — 
Geometri. Onsdag den 14de Juni 8—12 Dansk Stil 
(fri Opg.); 4—8 Beregningsopgave. Torsdag den 15de 
Juni 8—12 Projektionstegning.

Fjerde Klasse, der faar sine Opgaver sendte fra 
Ministeriet: Lørdag den 10de Juni 8 — 12 Dansk Stil. 
Mandag den 12te Juni 8—12 Aritmetik. Tirsdag 
den 13de Juni 8—12 Geometri. Onsdag den 14de 
Juni 8—12 Latinsk Stil.

Skriftlig Aarsprøve 
for V, III—I Klasse og Forberedelsesklassen falder i 
Dagene fra den 16de Juni til den 19de Juni.

Mundtlig Afgangs- og Aarsprøve.

Lerdag den 17de Juni.

Kl. I Kl.
11 VI (a) Græsk Hs. | 5 VI (b) Græsk Hs.

Torsdag den 22de Juni.
Kl.

8 VI Tysk Br.
9 IV Tysk Br.



69

Mandag den 26de Juni.

Kl.

8 VI (sp.) Historie Hs.
I Kl.
I 5 IV Latin M.

Tirsdag den 27de Juni.

Kl.

8 VI (a) Latin Br.
I K1-I 4 VI (b) Latin Br.

Onsdag den 28de Juni.
Kl.

8 VI (c) Latin Br.
11 VI (in.) Historie Hs.

Torsdag

Kl.

9 VI (a) Fransk M.

Lørdag

Kl.

8 VI (m.) Matematik P.

Mandag

Kl.

8 VI (m.) Naturlære P.

Tirsdag

Kl.

8 VI (sp.) Naturlære P. 
Fbkl. Religion K.

den 29de Juni.

I Kl.
I 4 VI (b) Fransk M.

den Iste Juli.

I Kl.
I 5 IV Matematik Ms.

den 3die Juli.

f Kl.

I 3 V Græsk Hs.

den 4de Juli.

Kl.
3 V Historie K.

II Matematik Hm.
I Historie Ms.

Onsdag den 5te Juli.

Kl.

8 V Dansk og Oldn. Tb.
IV Historie Ms.
III (sp.) Græsk M.
III (m.) Naturlære Hm.

Kl.
3 III Religion K. 

II Latin Hs.
I Fransk S. 
Fbkl. Tysk Th.
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Torsdag den 6te Juli.

Kl.
8 V (m.) Matematik P.

IV Fransk S.
III Naturhistorie Tr.
I Dansk Th.

Kl.
3 III Geografi Tr.

II Historie Ms.
Fbkl. Fransk S.

Tirsdag den Ilte Juli.

Kl.
8

Fredag

V Fransk S.
II Naturhistorie Tr.
I Latin Ba.

den 7de Juli.

Kl.

3 V Engelsk Ba.
III Tysk Br.
I Naturhistorie Tr.
Fbkl. Historie Ms.

Kl,
8

Lerdag de

VI (a) Dansk og Oldn. 
Hs. Br.

II Geografi Tr.
I Tysk K.

n 8de Juli.

Kl.

3 VI (b) Dansk og Oldn. 
Hs. Br.

III Fransk M.
Fbkl. Dansk K.

Kl.
8

Mandag

VI Engelsk Ba.
IV Geografi Tr.
II Tysk Br.
I Religion K.

den 10de Juli.

Kl.
8 IV Naturhistorie Tr.

III Matematik Ms.
II Religion Th.

Kl.
3 III Latin Ha.

I Matematik Hm.
Fbkl. Naturhistorie Tr.
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Onsdag den 12te Juli.

Kl.

8 V (sp.) Latin Br.
10 IV (sp.) Græsk M.
8 I Geografi Tr.

10Va IV (m) Naturlære Hm.

Kl.

3 V Naturlære P.
III Historie Ms.
II Fransk S.
Fbkl. Geografi Tr,

Torsdag den 13de Juli bekendtgøres Udfaldet 
af Censuren for samtlige Klasser, hvorefter Sommer
ferien tager sin Begyndelse.

Fredag den 14de Juli bliver Prøve for Aspiranter.
Mandag den 21de August Kl. 12 maa de ny- 

optagne Disciple være paa Herlufsholm. De ældre Di
sciple give Møde inden Kl. 10 Aften. Tirsdag den 
22de August begynder Undervisningen i det nye Skole- 
aar.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre og Værger og enhver, der har 
Interesse for Skolen og dens Gerning.

0. F. Bache.

——



1893.


